
Igaunijas nodokļu jaunumu pārskats (3/20/18)
Šajā rakstā – par jaunākajiem PVN likuma un likuma “Par nodokļiem” grozījumu projektiem, kas varētu
stāties spēkā 2019. gada 1. janvārī.

 

PVN likums
 
Nelielas digitālo pakalpojumu piegādes vieta
 
Plānots grozīt normas, kas paredz kārtību pārrobežu digitālo pakalpojumu1 piegādes vietas noteikšanai, ja
tie sniegti gala patērētājam citā dalībvalstī, un noteikt 10 000 eiro slieksni digitālajiem pakalpojumiem
kalendāra gadā. Reģistrēti PVN maksātāji, kas nepārsniedz šo slieksni, varēs ievērot savus nacionālos
tiesību aktus, ja vien tie nenolemj citādi. Pārsniedzot šo slieksni, digitālo pakalpojumu sniegšanas vieta būs
valstī, kurā atrodas gala patērētājs.
 
PVN piemērošana vaučeriem
 
Ar 2019. gada 1. janvāri grozīs direktīvu2 par PVN piemērošanu vaučeriem. Jaunās normas attieksies tikai
uz vaučeriem, ko var izmantot preču vai pakalpojumu iegādei, neiekļaujot dažādus instrumentus, kas
vienkārši sniedz atlaidi.
 
Pārdodot viena mērķa3  vaučeru, PVN saistības radīsies brīdī,  kad preču vai pakalpojumu vaučers tiek
nodots pircējam (saņemot avansa maksājumu pirms vaučera nodošanas, PVN saistības radīsies avansa
maksājuma saņemšanas brīdī).
 
Likums “Par nodokļiem”
 
Igaunijas parlaments plāno no 2019. gada 1. janvāra grozīt likumu “Par nodokļiem” un ar to saistītos
normatīvos aktus, lai modernizētu un padarītu efektīvāku nodokļu iekasēšanas sistēmu.
 
Grozījumi attiecībā uz nodokļu parādiem
 
Saskaņā ar grozījumu projektu nodokļu parādos ietilpst gan kļūdaini atmaksātas nodokļu summas, gan
nokavējuma nauda par kavētiem nodokļu maksājumiem.
 
Lai varētu saņemt izziņu, ka nav nodokļu parādu, turpmāk slieksnis būs 100 eiro, ieskaitot nokavējuma
naudu (pašlaik 10 eiro).
 
Nokavējuma naudas atcelšana atsevišķos gadījumos
 
Saskaņā ar  grozījumu projektu  atsevišķos  gadījumos nodokļu  administrācija  neaprēķinās  nokavējuma
naudu, piemēram, par laikposmu, kad nodokļu auditu aizkavē kāda nodokļu administrācijas darbība.
 
Nodokļu process
 
Atšķirības starp nodokļu pārbaudi un nodokļu auditu tiks atceltas,  un abus jēdzienus aizstās nodokļu
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process.
 
Automātiski lēmumi un dokumenti
 
Likumā  tiks  definēti  gadījumi,  kuros  nodokļu  administrācija  savus  automātiskās  datu  apstrādes  sistēmā
radītos lēmumus un dokumentus (brīdinājumus, nodokļu paziņojumus, izziņas) var izsniegt e-nodokļu/e-
muitas vidē. Šādu lēmumu piemēri ir lēmums par nodokļu parāda segšanu vairākos maksājumos, ievērojot
noteiktus kritērijus (laikposmā līdz vienam gadam, ja nodokļu parāds nepārsniedz 20 000 eiro utt.), lēmumi
par PVN reģistrāciju vai PVN grupas reģistrāciju, nodokļu paziņojumi.
 
Praksē lēmumi par nodokļu parāda segšanu vairākos maksājumos jau tiek pieņemti automātiski.
 
 1 Elektroniskos sakarus un elektroniski sniegtos pakalpojumus uzskata par digitāliem pakalpojumiem.
 2 Direktīvas mērķis ir vienkāršot, modernizēt un harmonizēt vaučeriem piemērojamās PVN normas.
 3 Vaučeru uzskata par viena mērķa vaučeru, ja tā izsniegšanas brīdī ir zināma preču vai pakalpojumu piegādes vieta un maksājamā PVN summa. Visi pārējie ir vairāku
mērķu vaučeri.

 
 


